
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 0 .0 3 .2 0 1 5  № 138________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 28.09.2011 № б «Об утверждении 

Положения о министерстве имущественных и земельных 
отношений Тульской области»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 28.09.2011 № 6 «Об утверждении Положения о министерстве
имущественных и земельных отношений Тульской области» следующие 
изменения и дополнения:

а) подпункт 19 пункта 4 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«19) в установленном порядке вносит предложения по изъятию 
земельных участков для государственных нужд Тульской области, в том 
числе для размещения объектов регионального значения;»;

б) пункт 4 приложения к постановлению дополнить подпунктом 19-1 
следующего содержания:

«19-1) в установленном порядке участвует в процессе предоставления 
земельных участков, находящихся в собственности Тульской области, 
органам государственной власти, казенным предприятиям и 
государственным учреждениям, физическим и юридическим лицам;»;

в) подпункты 32, 33 пункта 4 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«32) подготавливает предложения по распоряжению земельными 
участками, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенными в границах муниципального образования город Тула, 
в случаях предоставления земельных участков с использованием процедуры 
торгов в соответствии с основным видом разрешенного использования



2

которых предусмотрено строительство зданий, сооружений, а также в 
случаях предоставления земельных участков в собственность бесплатно 
гражданам, имеющим трех и более детей, в случаях предоставления 
земельных участков в собственность бесплатно для индивидуального 
жилищного строительства и в случаях предоставления земельных участков в 
постоянное (бессрочное) пользование;

33) осуществляет распоряжение земельными участками, 
государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенными в границах муниципального образования город Тула, 
за исключением случаев, указанных в подпункте 32 пункта 4 настоящего 
Положения, а также принимает решение о предварительном согласовании 
места размещения объектов;»;

г) в подпункте 36 подпункта 4 приложения к постановлению после 
текста «земельных участков» дополнить текстом «находящихся в 
собственности Тульской области, а также земельных участков,»;

д) пункт 4 приложения к постановлению дополнить подпунктом 36-1 
следующего содержания:

«36-1) выступает в качестве продавца при заключении договоров 
купли-продажи земельных участков, находящихся в собственности Тульской 
области, а также земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, расположенных в границах муниципального 
образования город Тула;»;

е) подпункт 39 пункта 4 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«39) выступает в качестве стороны при заключении соглашений об 
установлении сервитутов в отношении земельных участков, находящихся в 
собственности Тульской области, а также земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, расположенных 
в границах муниципального образования город Тула;»;

ж) в подпункте 48 пункта 4 приложения к постановлению текст «в 
налоговые органы по месту нахождения соответствующих объектов 
недвижимого имущества» заменить текстом «в налоговый орган по Тульской 
области»;

з) пункт 4 приложения к постановлению дополнить подпунктами 50-54 
следующего содержания:

«50) обеспечивает представление в делах о банкротстве и в процедурах, 
применяемых в деле о банкротстве, требований по денежным 
обязательствам, возникшим из договоров аренды имущества, находящегося в 
собственности Тульской области, и земельных участков, государственная



3

собственность на которые не разграничена, в муниципальном образовании 
город Тула;»;

«51) выступает в качестве стороны при заключении соглашений о 
перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в 
собственности Тульской области, а также земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, расположенных 
в границах муниципального образования город Тула, с земельными 
участками, находящимися в частной собственности;

52) выдает разрешение на использование без предоставления 
земельных участков и установления сервитута земель или земельных 
участков, находящихся в собственности Тульской области, а также земель 
или земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, в муниципальном образовании город Тула;

53) выступает стороной договора безвозмездного пользования в 
случаях предоставления земельных участков, находящихся в собственности 
Тульской области, а также земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, расположенных в границах 
муниципального образования город Тула, в безвозмездное пользование;

54) принимает решения об утверждении схем расположения земельных 
участков, об отказе в утверждении схем расположения земельных участков, о 
приостановлении рассмотрения поданного позднее заявления об 
утверждении схемы расположения земельного участка.»;

и) подпункт 46 пункта 4 приложения к постановлению исключить, 
соответственно изменив нумерацию подпунктов;

к) подпункты 10-11 пункта 7 приложения к постановлению исключить, 
соответственно изменив нумерацию подпунктов.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, 
за исключением подпунктов «а», «б» пункта 1 настоящего постановления, 
которые вступают в силу с 1 апреля 2015 года.

Первый заместитель губернатор; 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов


